
                                                                             

              COMUNE DI PORCARI 
                    Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) 
                     Tel. (0583) 21181 Fax (0583) 297564 
                                                Codice Fiscale / Partita IVA: 00383070463 
  
                                      
                                                                                                                       
                                
 
 

                                                                                                                       

 

AVVISO PUBBLICO 

 

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALL’INDIVIDUAZIONE 

DELLE COMPAGNIE DI ASSICURAZIONE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA AI SENSI 

DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT.B) D.LGS. N. 50/2016 DA SVOLGERSI IN MODALITA’ TELEMATICA SU START 

PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI (R.C.T.) E 

VERSO PRESTATORI D’OPERA (R.C.O.) DEL COMUNE DI PORCARI – CIG 7238446A98 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

DOTT.SSA BARBARA CERAGIOLI 

 

Visto il D.lgs 267/2000 

Visto il D.lgs 50/2016 

In esecuzione della Determina del Servizio AA.GG.LL.AA. n. … del …. 

 

RENDE NOTO 

 

Che il Comune di Porcari intende espletare una manifestazione di interesse finalizzata ad individuare, nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, gli operatori da invitare alla procedura di gara in singoli lotti mediante procedura negoziata sotto 

soglia ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett b) D.lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio assicurativo di R.C. 

CIVILE VERSO TERZI (R.C.T)  E VESRO PRESTATORI D’OPERA (R.C.O.) 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per il Comune; le manifestazioni di interesse 

hanno l'unico scopo di comunicare al Comune la disponibilità ad essere invitati a presentare offerta. 

Con la presente procedura, non impegnativa per l’Ente, si intende pertanto verificare la presenza sul mercato 

di operatori in grado di realizzare i servizi in oggetto, riservandosi la facoltà di sospendere, modificare o 

annullare in tutto o in parte il procedimento avviato. 

E’ fatta salva la facoltà del responsabile del procedimento di integrare il numero dei soggetti da invitare con 

altri operatori, non partecipanti alla presente indagine di mercato, ritenuti idonei ad eseguire il servizio. 

Il presente avviso non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Porcari che 

sarà libero di avviare altre procedure. 

 

In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue: 

 

R.C. CIVILE PER IL PERIODO DI ANNI DUE A DECORRERE DALLE ORE 24,00 DEL 31.12.2017 

 CIG ……………………………….. 

Ammontare presunto a base di gara per biennio 2018-2019    comprese imposte               € 66.000,00 

 

In allegato il relativo capitolato di appalto. 

 

 

 



                                                                             

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO: 

La procedura di scelta del contraente sarà quella negoziata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b), del D.Lgs. 

50/2016, con lettera d’invito a presentare l’offerta rivolta agli operatori economici che avranno presentato 

regolare istanza di partecipazione alla presente indagine di mercato. La procedura di gara avverrà con 

modalità telematica e sarà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95 del d.lgs. 50/2016 (nel prosieguo, Codice dei contratti). Le offerte dovranno pertanto essere 

formulate dagli operatori economici e ricevute dalla stazione appaltante esclusivamente per mezzo del 

Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana – accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it/ 

In esito alla presente procedura, l’Amministrazione procederà all’invio delle lettere di invito a presentare 

offerta agli operatori economici che abbiano manifestato il loro interesse e siano in possesso dei requisiti 

previsti, con invito ad almeno cinque operatori iscritte su START nella categoria “665-SERVIZI ASSICURATIVI E 

PENSIONISTICI”. 

 

CLAUSOLA BROKER  

Resta inteso fra le Parti che ai sensi della normativa vigente in materia per la gestione ed esecuzione della 

presente polizza deve intendersi riconosciuto dalla Società l’intermediario designato dell’Ente.  Si dà inoltre 

atto che, ai fini dell’Articolo 1901 C.C. e dell’art. 118 del Codice delle Assicurazioni, il pagamento dei premi 

potrà essere effettuato al broker e s’intenderà come ricevuto dalle Compagnie. Del pari, le comunicazioni 

fatte dall’Assicurato al broker si intendono come ricevute dalle Compagnie anche ai fini dell’Articolo 1913 del 

Codice Civile. 

I riferimenti del broker sono: INSER S.P.A.- Via Oberdan n. 1/A – 25128 Brescia. tel. 030.2421120 - fax 

030.2423716 

 

REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE: 

Sono esclusi dalla partecipazione alla procedura di gara tutti i soggetti che ricadono in una delle situazioni 

elencate all’articolo 80 del D.L.gs n. 50/2016. 

La ditta dovrà presentare manifestazione di interesse preferibilmente secondo l'allegato 1 al presente avviso 

rendendo le seguenti autodichiarazioni: 

a) di non essere incorso in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs.n. 50/2016 e 

precisamente: 

1) di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, né di avere in 

corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;  

2) che nei propri confronti non e' pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all'articolo 6 del d.lgs.n.159 del 2011 o di una delle cause ostative previste dall’art.67 del 

d.lgs.n.159 del 2011; l’esclusione e il divieto operano se la pendenza del procedimento riguarda il titolare o il 

direttore tecnico , se si tratta di  impresa individuale; i soci o il direttore tecnico se si tratta di società in nome 

collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice, gli 

amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il 

socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società; 

3) che nei propri confronti non e' stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 

decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai 

sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità 

che incidono sulla moralità professionale; è comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata 

in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, 

quali definiti dagli atti comunitari citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18; (l’esclusione e il 

divieto operano se la sentenza o il decreto sono stati emessi nei confronti: del titolare o del direttore tecnico 

se si tratta di impresa individuale; dei soci o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei 

soci accomandatari o del direttore tecnico se si tratta  di società in accomandita semplice; degli 

amministratori muniti di potere di rappresentanza o del direttore tecnico o del socio unico persona fisica, 

ovvero del socio di maggioranza in caso di società o consorzio. L’esclusione e il divieto operano anche nei 

confronti dei soggetti cessati dalla carica nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, 

qualora l’impresa non dimostri che vi sia stata completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente 

sanzionata; l’esclusione e il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato ovvero 

quando è intervenuta al riabilitazione ovvero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna 

ovvero in caso di revoca della condanna medesima); 



                                                                             

4) di non avere violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, 

n. 55; (l’esclusione ha durata di un anno decorrente dall’accertamento definitivo dalla violazione e va 

comunque disposta se la violazione non è stata rimossa); 

5) di non aver commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a 

ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

6) di non avere commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla 

stazione appaltante che bandisce la gara; o che hanno commesso un errore grave nell’esercizio della loro 

attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione appaltante;  

7) di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 

pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui l’impresa è 

stabilita;  

8) che non risulti l’iscrizione nel casellario informatico di cui all’art. 213, comma 10, del d.lgs n. 50/2016 

per non aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti 

per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento dei subappalti;     

9) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l’impresa è stabilita;  

10) (nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti che non 

abbia effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000) di non essere assoggettabile agli obblighi di 

assunzioni obbligatorie di cui alla legge 68/99;  

(nel caso di concorrente che occupa più di 35 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia 

effettuato una nuova assunzione dopo il 18 gennaio 2000) di avere ottemperato agli obblighi d’assunzione 

obbligatoria di cui all’art. 17 della legge n. 68/99;  

11) che nei propri confronti non e' stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, 

lettera c), del decreto legislativo dell'8 giugno 2001, n. 231, o altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdettivi di cui all’art.36 – bis , 

comma 1, del decreto-legge 4 luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006 n. 

248  

12) che nei propri confronti, ai sensi dell’art.40, comma 9-quater non risulti l’iscrizione nel casellario 

informatico di cui all’art. 213, comma 10, del d.lgs n. 50/2016, per aver presentato falsa dichiarazione o falsa 

documentazione ai fini del rilascio dell’attestazione SOA; 

13) che, relativamente al precedente punto 3) pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli 

articoli 317 e 629 del codice penale aggravati ai sensi dell’articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 12 luglio 1991, n. 203, non risultino aver denunciato i fatti 

all’autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall’ articolo 4, primo comma, della legge 24 

novembre 1981, n.689. (La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta 

di rinvio a giudizio formulata nei confronti dell’imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e 

deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal 

procuratore della Repubblica procedente all’Autorità di cui all’articolo 6, la quale cura la pubblicazione della 

comunicazione sul sito dell’Osservatorio); 

14) di non essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con nessun 

partecipante alla medesima procedura, ovvero in alternativa, di essere  in una situazione di controllo di cui 

all’art. 2359 del codice civile e di aver formulato autonomamente l’offerta, con l’indicazione del concorrente  

con cui sussiste tale situazione; in tal caso occorrerà produrre documenti utili a dimostrare che la situazione di 

controllo non ha influito sulla formulazione dell’offerta; 

15) che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto di decadenza o di sospensione previsti dal 

D.P.R. n. 252/98; 

16) che nei propri confronti non sussistono cause di esclusione di cui all'art. 80 comma 1 lett da a) a g)  e 

comma 2 del D. Lgs 50/2016 

• Riguardo ai requisiti di capacità economico finanziaria nel triennio 2014-2015-2016 i concorrenti devono 

avere effettuato una raccolta premi complessiva non inferiore ai 100.000.000,00 di euro, per il ramo oggetto 

del presente appalto. Mezzo di prova: bilanci o gli estratti di bilancio degli ultimi tre anni 2014/2015/2016 

 • Riguardo ai requisiti di capacità tecnica e professionale nel triennio 2014-2015-2016 i concorrenti devono 

aver prestato servizi identici a quelli oggetto di gara a favore di almeno n.3 Pubbliche Amministrazioni o 

Aziende Private, per almeno un anno consecutivo. Mezzo di prova: bilanci o gli estratti di bilancio degli ultimi 

tre anni 2014/2015/2016 



                                                                             

Si precisa che in caso di partecipazione in raggruppamenti temporanei di concorrenti (R.T.I. o 

coassicurazione), sarà sufficiente che ciascuna impresa costituente il raggruppamento possegga i requisiti di 

cui sopra in misura proporzionale alla rispettiva quota di partecipazione nella coassicurazione o nel R.T.I.; il 

R.T.I. o la coassicurazione deve comunque nel suo insieme soddisfare integralmente il requisito in parola.  

La compagnia delegataria/mandataria dovrà ritenere una quota maggiore o uguale rispetto alle altre 

mandanti-coassicuratrici con il minimo del 40%.  

 

TERMINE E MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

Gli interessati dovranno manifestare l'interesse a partecipare alla successiva fase entro e non oltre le ore … 

del ………………………. 2017, previo accesso alla procedura in oggetto identificandosi all’indirizzo: 

https://start.toscana.it/ 

I concorrenti già registrati dovranno accedere all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare 

l'apposita funzione presente sul sistema. Si comunica che in questa fase di gara è sufficiente la semplice 

conferma telematica tramite sistema start del proprio interesse a partecipare alla gara in oggetto. Tale 

conferma consiste nel cliccare sull'apposito tasto di adesione. Il concorrente, dopo aver manifestato 

interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso il sistema START all'indirizzo di posta 

elettronica indicato in sede di registrazione; gli operatori economici non registrati dovranno compilare la 

forma telematica presente sulla pagina contenente il dettaglio relativo al presente avviso.  

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di ricezione 

indicato nel presente Avviso. 

L’Amministrazione Aggiudicatrice, fra i soggetti che hanno presentato manifestazione di interesse alla 

presente procedura, provvederà ad invitare le richieste di invito Ai fini dell’accertamento dei termini di 

presentazione, richiesto a pena di esclusione, farà fede l’inserimento della domanda sulla piattaforma 

regionale START. 

Nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse, la Stazione appaltante si riserva la facoltà di 

invitare almeno cinque operatori presenti sul mercato. 

 

RICHIESTE DI CHIARIMENTI 

Le eventuali richieste di chiarimenti relative alla procedura, dovranno essere formulate attraverso l’apposita 

sezione “chiarimenti”, nell’area riservata alla presente gara, all’indirizzo: https://start.toscana.it/ Attraverso 

lo stesso mezzo il Comune provvederà a fornire le risposte. Per informazioni sul funzionamento della 

piattaforma START contattare il gestore. 

 

FASE SUCCESSIVA 

In esito alla ricezione delle manifestazioni di interesse si procederà all’invio, solo ed esclusivamente a mezzo 

del portale START, della lettera d’invito a presentare l’offerta e di tutta la documentazione complementare, a 

ciascun operatore richiedente ed ammesso. 

Ai soggetti invitati verrà resa disponibile sul portale START tutta la documentazione necessaria. Il soggetto 

aggiudicatario si obbligherà ad accettare tutte le condizioni del servizio oggetto dell’appalto. 

 

INFORMAZIONI TECNICHE 

Gli operatori economici già registrati nell’indirizzo regionale dovranno accedere all’area riservata relativa 

all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul sistema. Si comunica che in questa fase di 

gara è sufficiente la semplice conferma telematica tramite il sistema START del proprio interesse a 

partecipare alla gara in oggetto. Tale conferma consiste nel cliccare sull’apposito tasto di adesione. 

L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma attraverso 

il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 

Gli operatori non iscritti all’indirizzo dovranno compilare il form telematico presente nella pagina contenete il 

dettaglio relativo all’avviso in oggetto. 

Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse a seguito del 

presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D.lgs 50/2016 di presentare offerta per sé 

o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità che saranno indicate nella lettera di invito a 

presentare offerta. 



                                                                             

In esito alla ricezione della manifestazione di interesse si procederà all’invio, solo ed esclusivamente a mezzo 

del portale START, della lettera di invito a presentare l’offerta e di tutta la documentazione complementare, a 

ciascun operatore richiedente ammesso.  

 

 

ALTRE INFORMAZIONI 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Barbara Ceragioli tel. 0583/211811 

Il trattamento dei dati inviati dai soggetti interessati si svolgerà conformemente alle disposizioni contenute 

nel D.Lgs. 196/2003 per finalità unicamente connesse alla procedura di affidamento del servizio. 

Il presente avviso è pubblicato all’Albo on line del Comune di Porcari  (LU), sul sito internet istituzionale 

www.comunediporcari.org in “Amministrazione trasparente-bandi di gara e contratti” e sul portale Start a 

decorrere dal ……. e fino al ……...   

 

                                                                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                             Dott.ssa Barbara Ceragioli 

 

Allegati: 

• Capitolato speciale 


